Ata da 20ª Reunião Ordinária do Campus I – 05/04/2017

ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO CAMPUS I1

Aos cinco dias do mês de abril de 2017, reuniu-se a Congregação da Unidade de Belo Horizonte -2
Campus I, sob a presidência do Prof. Gilmer Jacinto Peres, Diretor do Campus I, na sala dos Conselhos3
Superiores, às 14:00, para tratar da pauta do dia. Estiveram presentes os seguintes membros: a)4
Representantes dos Departamentos e Coordenações de Área: Sancha Lívia Resende (titular), da5
Coordenação de Educação Artística; Ériks Tobias Vargas (titular), da Coordenação de Ciências; Reni6
Ferreira de Arruda (suplente), do Departamento de Ciências Sociais Aplicadas; Carlos Augusto Ribeiro7
(titular) e Roseane de Aguiar Lisboa Narciso (suplente), do Departamento de Ciências Sociais e8
Filosofia; David Mattos de Andrade Ávila (titular), do Departamento de Eletrônica e Biomédica;9
Eduardo Antônio de Barros Bueno (titular), da Coordenação de Eletrotécnica; Ivan José de Santana10
(titular), do Departamento de Engenharia de Materiais; Mateus Justino da Silva (titular) do11
Departamento de Engenharia de Transportes; Érico Anderson de Oliveira (titular), do Departamento12
de Geografia e História; Sérgio Roberto Gomide Filho (titular), do Departamento de Linguagem e13
Tecnologia; José Geraldo de Araújo Pereira (titular), da Coordenação de Matemática; Carlos Henrique14
Calegario Zacchi (suplente), do Departamento de Química. b) Representantes dos servidores15
técnico-administrativos: Nelson Nunes dos Santos Junior (titular); Juliana Azevedo Pacheco (suplente)16
Bernardo Nogueira de Faria Corrêa Falcão (titular); Pedro Vitor Vieira de Godoy (titular). c)17
Representantes discentes: Domingos Antônio Zatti Pinto da Silva (titular); Rodrigo de França Cunha18
(titular). Foi também registrada a presença do Diretor Adjunto do Campus I, Thiago Guedes de19
Oliveira. ITENS 1 e 2 - Antes do início dos trabalhos, tomou posse o membro José Geraldo de Araújo20
Pereira (titular), eleito pela Coordenação de Matemática, em substituição a Valéria Guimarães21
Moreira. Verificada a existência do quórum, o Presidente da Congregação declarou oficialmente22
abertos os trabalhos da 20ª Reunião Ordinária da Congregação do Campus I e passaram a ser23
discutidas as questões da pauta. ITEM 3. EXPEDIENTE PRELIMINAR - 3.1 Aprovação da Ata da 19ª24
Reunião Ordinária da Congregação do Campus I: O texto da ata foi aprovado por 8 membros, sendo25
contabilizadas 8 abstenções. ITEM 4. ORDEM DO DIA: 4.1. Documento s/nº dos representantes dos26
servidores técnico-administrativos. O Presidente esclareceu aos servidores técnico-administrativos27
ausentes na 19ª Reunião Ordinária acerca das discussões que levaram ao envio do Memo.28
027/2017/DIRC-I, de 14 de março de 2017, que tratou de providências e procedimentos a serem29
adotados pelo Setor de Vigilância e Portaria. Esclareceu ainda a forma como são elaboradas as atas30
das reuniões da Congregação. Após debate, os termos do memorando supracitado foram31
referendados por 10 membros, sendo contabilizados seis votos contrários e duas abstenções. 4.2.32
Uniforme. O Grêmio Estudantil solicitou a participação de dois alunos da Educação Profissional33
Técnica de Nível Médio (EPTNM) na reunião, com direito a voz e sem direito a voto, para tomarem34
parte das discussões sobre o uso do uniforme. Após extenso debate, a maioria dos membros35
concluiu que o tema ainda está em análise na subcomissão instituída para elaboração da proposta de36
revisão do Regime Disciplinar Discente e que, portanto, os discentes devem apresentar suas37
contribuições inicialmente ao grupo constituído para esse fim. Face ao exposto, a solicitação do38
Grêmio foi recusada, sendo contabilizados 10 votos contrários e 8 favoráveis. Os membros David39
Mattos de Andrade Ávila, Éricks Tobias Vargas, Érico Anderson de Oliveira, José Geraldo de Araújo40
Pereira e Sancha Lívia Resende enfatizaram que votaram contra a participação do Grêmio na 20ª41
Reunião da Congregação, mas que seus representantes serão amplamente consultados pela42
subcomissão responsável. Os membros Bernardo Nogueira de Faria Corrêa Falcão, Carlos Augusto43

Ata da 20ª Reunião Ordinária do Campus I – 05/04/2017

Ribeiro, Nelson Nunes dos Santos Junior, Pedro Vitor Vieira de Godoy e Reni Ferreira de Arruda44
solicitaram o registro de seus votos favoráveis ao requerimento do Grêmio. 4.3. Memo45
032/2017/SSRT. Após tomarem conhecimento dos termos do Memo. 032/2017/SSRT, em resposta46
ao Memo. 035/2017/DIRC-I, de 28/03/2017, que solicitou esclarecimentos acerca das atribuições da47
Unidade SIASS CEFET-MG e sobre as situações que podem / devem ser encaminhadas para48
atendimento pela equipe de médicos e enfermeiros em exercício no Campus I, os membros49
deliberaram pelo envio de novo documento questionando as contradições da resposta em relação à50
cartilha disponibilizada pelos Profissionais do Serviço Médico Odontológico e de Enfermagem do51
CEFET-MG (SMODE) no sítio eletrônico da Instituição. Foram contabilizados 13 votos favoráveis a52
esse encaminhamento e três abstenções. 4.4 Comissão de Controle de Riscos e Prevenção de53
Acidentes. Após breve explanação do Diretor Adjunto do Campus I, a proposta de resolução para54
criação da Comissão de Controle de Riscos e Prevenção de Acidentes foi aprovada por 14 membros,55
sendo contabilizadas três abstenções. 4.5. Comissão Permanente de Regime Disciplinar Discente. O56
Presidente apresentou sugestão de criação de uma comissão permanente para acompanhamento57
das ocorrências disciplinares no Campus I e para assessoramento da Diretoria na aplicação das58
sanções previstas pelo Regime Disciplinar Discente. Após breve discussão, os membros solicitaram59
que a ideia seja discutida na subcomissão encarregada pela elaboração da proposta de revisão do60
Regime Disciplinar Discente. 4.6. Clube de Atividades Extracurriculares. O Presidente expressou a61
intenção de fomentar atividades lúdicas, esportivas e culturais que complementem a formação62
oferecida pela Instituição e ocupem o tempo ocioso dos alunos no Campus I. A proposta provocou63
interesse dos membros, que solicitaram maiores detalhes para que o assunto seja discutido com64
mais profundidade nas próximas reuniões. 4.7. Comunicações do Presidente e dos membros: O65
Presidente informou as providências tomadas para inibir o consumo excessivo de álcool, pelos alunos,66
no entorno do Campus I. Segundo ele, a Diretoria de Unidade entrou em contato com os67
responsáveis pelos bares, restaurantes e supermercados da vizinhança, para alertar sobre a venda de68
bebidas a menores de idade. Também foi acionada a Vara da Infância e Juventude, para69
acompanhamento. Ainda de acordo com o Presidente, foram adquiridos organizadores de fila para o70
espaço do Restaurante, com a intenção de reduzir o tempo de espera dos usuários. Segundo o71
Presidente, a Diretoria de Unidade orçou a instalação de painéis solares no Prédio Escolar do Campus72
I e agora busca formas de financiar a instalação dos referidos equipamentos com a finalidade de73
zerar a conta de luz da Unidade. Por fim, o Presidente informou que a reforma do estacionamento74
principal foi autorizada pela Diretoria-Geral e deve ter início nas próximas semanas. O membro75
Nelson Nunes dos Santos Junior comunicou que uma carta redigida pelos representantes dos76
servidores técnico-administrativos e por membros do Departamento de Ciências Sociais e Filosofia,77
contrários à obrigatoriedade do uso do uniforme, será entregue a representantes da subcomissão78
instituída para proposição de atualização do Regime Disciplinar Discente. Não havendo mais nada a79
ser tratado, foi encerrada a sessão, da qual eu, Marcos Fradique Mourão, Secretário da Diretoria do80
Campus I, lavrei a presente ata, que segue assinada por mim e pelos demais membros presentes.81
Belo Horizonte, cinco de abril de 2017.82

Gilmer Jacinto Peres83
Presidente da Congregação da Unidade de Belo Horizonte – Campus I84

Ata da 20ª Reunião Ordinária do Campus I – 05/04/2017

Thiago Guedes de Oliveira85
Diretor Adjunto do Campus I86

Marcos Fradique Mourão87
Secretário da Diretoria do Campus I88

Sancha Lívia Resende89
Representante titular da Coordenação de Educação Artística90

Ériks Tobias Vargas91
Representante titular da Coordenação de Ciências92

Reni Ferreira de Arruda93
Representante suplente do Departamento de Ciências Sociais Aplicadas94

Carlos Augusto Ribeiro95
Representante titular do Departamento de Ciências Sociais e Filosofia96

Roseane de Aguiar Lisboa Narciso97
Representante suplente do Departamento de Ciências Sociais e Filosofia98

David Mattos de Andrade Ávila99
Representante titular do Departamento de Eletrônica e Biomédica100

Ata da 20ª Reunião Ordinária do Campus I – 05/04/2017

Eduardo Antônio de Barros Bueno101
Representante titular da Coordenação de Eletrotécnica102

Ivan José de Santa103
Representante titular do Departamento de Engenharia de Materiais104

Mateus Justino da Silva105
Representante titular do Departamento de Engenharia de Transportes106

Érico Anderson de Oliveira107
Representante titular do Departamento de Geografia e História108

Sérgio Roberto Gomide Filho109
Representante titular do Departamento de Linguagem e Tecnologia110

José Geraldo de Araújo Pereira111
Representante titular da Coordenação de Matemática112

Carlos Henrique Calegario Zacchi113
Representante suplente do Departamento de Química114

Nelson Nunes dos Santos Junior115
Representante titular dos servidores técnico-administrativos116

Ata da 20ª Reunião Ordinária do Campus I – 05/04/2017

Juliana Azevedo Pacheco117
Representante suplente dos servidores técnico-administrativos118

Bernardo Nogueira de Faria Corrêa Falcão119
Representante titular dos servidores técnico-administrativos120

Pedro Vitor Vieira de Godoy121
Representante titular dos servidores técnico-administrativos122

Domingos Antônio Zatti Pinto da Silva123
Representante titular dos discentes124

Rodrigo de França Cunha125
Representa titular dos discentes126